
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI
VERSAMENTO PER L'ANNO 2015 CONCERNENTE
L'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E I
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventisei del mese di gennaio alle ore 15:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 2

Data 26-01-2015

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 2
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO PROROGA DEI TERMINI DI VERSAMENTO PER L'ANNO 2015
CONCERNENTE L'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E I DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

PREMESSO:
che nella Legge di Stabilità 2015 (L. 23.12.2014. n. 190, pubblicata in GU in data-
29.12.2014), così come nel c.d. “Decreto Mille proroghe” (DL 31.12.2014, n. 192), non è
stata conclusivamente contemplata la profilata proroga al 2016 dell’IMU secondaria,
nuovo tributo previsto dall’art.11 del D.Lgs. 23/2011, in sostituzione dei c.d. “tributi
minori” (TOSAP-ICP-DPA), e già rinviato al 2015 dall’art.1, comma 714 della L.
147/2013 in ragione della pendenza del previsto Regolamento attuativo, a tutt’oggi non
ancora emanato;
che tale circostanza ha determinato, a ridosso dell’inizio dell’esercizio 2015, un-
sostanziale “vuoto normativo”, creando una situazione di totale incertezza giuridica in
ordine alla legittimità delle imposizioni collegate ai tributi che l’IMU secondaria
(teoricamente in vigore dall’01.01.2015) avrebbe dovuto sostituire, stanti, per un verso, la
cogenza dell’anzidetto termine ex L. 147/2013 e, per contro, la concreta impossibilità di
adozione della deliberazione consiliare istitutiva dell’IMU secondaria, in assenza della
necessaria disciplina di dettaglio dal legislatore demandata al Regolamento attuativo;
che tale incertezza è stata solo successivamente e recentemente superata dalla-
pubblicazione della Risoluzione Ministeriale n. 1/DF del 12.01.2015, nella quale,
muovendo dalla mancata adozione del Regolamento governativo richiesto dalla norma
istitutiva dell’IMU secondaria, il MEF ha, in estrema sintesi, chiarito e confermato la
vigenza di TOSAP-ICP e DPA anche per l’esercizio 2015;

EVIDENZIATO che le circostanze anziesposte hanno comportato inevitabili riflessi e
problematiche di tipo procedurale, inibendo in concreto ed oggettivamente l’attività
gestionale tesa all’invio ai contribuenti degli avvisi di pagamento per l’ICP  e DPA in tempo
utile per il rispetto dei termini di versamento 2015, scadenti il 31 gennaio, rispettivamente ex
artt. 50, comma 2 e 8, comma 3, del D.Lgs. 15.11.1993, n. 507 e s.m.i.;



VALUTATA pertanto l’esigenza ed opportunità di una proroga dei termini di versamento al
31.03.2015, onde consentire i necessari tempi tecnici per l’esplicazione dell’attività gestionale
anzidetta, garantendo contestualmente ai contribuenti idonea informazione preventiva in
proposito;
RICHIAMATI a tal fine:
l’art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, che consente ai Comuni di disciplinare-
autonomamente le modalità ed i termini per la riscossione delle entrate locali nel rispetto
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti da parte dei contribuenti;
la L. 27.07.2000, n. 212, recante disposizioni in materia di “ statuto dei diritti del-
contribuente”;

EVIDENZIATO contestualmente che la situazione di cassa dell’Ente consente l’adozione
del provvedimento di proroga termini in trattazione nella piena ed imprescindibile tutela degli
equilibri finanziari dell’Ente medesimo;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dallaResponsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime espressa a norma di legge,

D E L I B E R A

DI APPROVARE, nel richiamo delle circostanze preliminari, delle motivazioni e1)
della normativa in premessa, la proroga al 31.03.2015 dei termini di versamento
dell’IMPOSTA COMUNALE sulla PUBBLICITA’ (ICP) e del DIRITTO sulle
PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) per l’esercizio 2015;
DI ASSICURARE adeguata informazione ai contribuenti;2)
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con espresso voto unanime ed ai sensi3)
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000, immediatamente eseguibile.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 26-01-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 26-01-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    25-02-2015     al     12-03-2015

Addì 25-02-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 25-02-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 25-02-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  07-03-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


